
COPIA Proposta GC - 67 - 07/11/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: CONTRASTO AL GAP (GIOCO D'AZZARDO

PATOLOGICO) NELL'AMBITO DEL PIANO GAP DI ATS
BRIANZA IN ATTUAZIONE DELLA DGR N. 585/2018 (SETTING
COMUNITÀ'): APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA ATS DELLA
BRIANZA E IL COMUNE DI SEREGNO PER L'AMBITO
TERRITORIALE PER LA TERZA ANNUALITA’ DEL PROGRAMMA
DI ATTIVITÀ PER IL CONTRASTO AL GIOCO D'AZZARDO
PATOLOGICO (GAP) IN ATTUAZIONE ALLE DGR N. XI/585
DEL 01/10/2018 E N. XI/4674 DEL 10/05/2021.-

data numero

08/11/2022 154

L'anno duemilaventidue addì otto del mese di novembre alle ore 17:50, in Seregno, nella sede
comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati oggi convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si

MARINI ROBERTO Vice Sindaco Si

BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si

CAPELLI LAURA Assessore Si

VIGANO' WILLIAM Assessore Si

PERELLI FEDERICA Assessore Si

VERGANI CLAUDIO Assessore Si

MARIANI IVANA Assessore Si

Tot. 7 Tot. 1



COPIA Proposta GC - 67 - 07/11/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

Oggetto: CONTRASTO AL GAP (GIOCO D'AZZARDO PATOLOGICO) NELL'AMBITO DEL
PIANO GAP DI ATS BRIANZA IN ATTUAZIONE DELLA DGR N. 585/2018
(SETTING COMUNITÀ'): APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA ATS DELLA
BRIANZA E IL COMUNE DI SEREGNO PER L'AMBITO TERRITORIALE PER LA
TERZA ANNUALITA’ DEL PROGRAMMA DI ATTIVITÀ PER IL CONTRASTO AL
GIOCO D'AZZARDO PATOLOGICO (GAP) IN ATTUAZIONE ALLE DGR N. XI/585
DEL 01/10/2018 E N. XI/4674 DEL 10/05/2021.-

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

con Deliberazione n. 736 del 26/11/2018, ATS della Brianza ha recepito la D.G.R. del 1 ottobre

2018 n. XI/585 "Approvazione programma di attività per il contrasto al gioco d'azzardo patologico -

attuazione D.G.R. n. 159 del 29.05.2018 e D.C.R. n. 1497 del 11.04.2017";

Regione Lombardia, con nota del 31/1/2019, prot. n. Gl.2019.000.3908, ha trasmesso l'esito della

verifica di congruenza del Piano GAP predisposto da ATS della Brianza con la programmazione

regionale e che tale esito è risultato positivo;

con Deliberazione n. 119 del 25/2/2019, ATS della Brianza ha approvato il Piano Locale per il

contrasto al Gioco d'Azzardo Patologico (GAP);

RICHIAMATA la deliberazione di ATS Brianza n. 487 del 15/7/2019, con la quale sono stati riaperti i

termini per l'avviso pubblico manifestazione di interesse Obiettivo Generale 2 "Potenziare l'attività di

prevenzione e contrasto al GAP nel setting Scuole, Luoghi di lavoro, Comunità locali e Azioni di sistema

nell'ambito del Piano Locale GAP dell'ATS in attuazione della DGR n. 585/2018 (Setting Comunità)", di

cui era stata approvata la pubblicazione con Deliberazione n. 422 del 14/6/2019, integrata dalla

Deliberazione n. 580 del 12/8/2019, afferenti al riparto del complessivo finanziamento per ATS della

Brianza ex DDG Welfare n. 18069 del 04.12.2018, pari a € 886.057,00 e la pubblicazione di n. 5

manifestazioni di interesse da parte di Enti e Organizzazioni interessate alla collaborazione con ATS

Brianza per l'implementazione delle azioni relative all'Obiettivo generale 2 e 3;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 139 del 05/11/2019 del Comune di Seregno con cui

è stata approvata la convenzione tra ATS della Brianza e il Comune di Seregno, in qualità di Ente

capofila dell’Ambito Territoriale e Distrettuale di Seregno, per la realizzazione delle azioni previste dalla

DGR XI/585 del 01/10/2018 e del Piano Locale per il contrasto al gioco d’azzardo patologico (GAP)

terminate il 31/12/2020;

DATO ATTO che con Deliberazione n. 698 del 30/11/2020 del Direttore Generale la ATS ha recepito
la D.G.R. n. XI/3376 “Realizzazione seconda annualità del programma di attività per il contrasto al
gioco d’azzardo patologico di cui alla DGR n. 585 del 1 ottobre 2018 – Riparto e assegnazione alle
Agenzie di Tutela della Salute (ATS) delle risorse di cui al decreto del Ministro della Salute del 7
dicembre 2017 (riparto del fondo per il gioco d’azzardo patologico per l’anno 2017).” - Adempimenti
conseguenti.” con cui sono state ripartite le risorse economiche assegnate ad ATS Brianza agli Enti
aggiudicatari di realizzazione di azioni di cui agli Obiettivi Generali n.2 e n. 3, tra i quali il Comune di
Seregno in qualità di Ente capofila dell’Ambito di Seregno, anche per la seconda annualità del
programma di attività per il contrasto al gioco d’azzardo patologico di cui alla DGR n. 585/2018;

CONSIDERATO che a seguito della comunicazione di ATS Brianza del 27/11/2020 (prot. 81701) ad
oggetto “Piano Locale GAP dell’ATS in attuazione della DGR n. 585/2018 – gestione contributi assegnati
ad Associazioni ed Enti del territorio della ATS Brianza - relazione finale prima annualità e scheda
rimodulazione azioni seconda annualità – progetti Obiettivo Generale 2”, l’Ufficio di Piano ha
presentato, in continuità con il primo anno di progetto, la programmazione di nuove azioni per la



COPIA Proposta GC - 67 - 07/11/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

seconda annualità del Progetto “Mind the Gap Progress” accedendo al nuovo finanziamento di €
110.000,00 per l’anno 2021;

VISTA la Delibera n. 2 del 25/01/2021 “Contrasto al GAP (gioco d’azzardo patologico) anno 2021

nell’ambito del Piano GAP dell’ATS della Brianza in attuazione DGR n. 585/2018 (setting comunità’):

approvazione nuova convenzione tra ATS della Brianza e il Comune di Seregno per l’Ambito

Territoriale” con cui è stata ratificata la convenzione per la seconda annualità di progetto;

RILEVATO che all’interno del Piano di Zona 2021-2023 dell’Ambito Territoriale e Distrettuale di

Seregno, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 10/2022, sono state approvate le attività

progettuali ed è stato ricompreso il contrasto al gioco d’azzardo patologico negli obiettivi della

programmazione locale;

DATO ATTO che con Deliberazione n. 520 del 26/07/2021 del Direttore Generale la ATS Brianza
ha recepito la D.G.R. n. XI/4674 “Realizzazione terza annualità del programma di attività per il
contrasto al gioco d’azzardo patologico di cui alla DGR n. 585 del 1 ottobre 2018 – Riparto e
assegnazione alle Agenzie di Tutela della Salute (ATS) delle risorse di cui al decreto del Ministro della
Salute del 26 ottobre 2018” e il relativo Decreto n. 8466 del 21/6/2021 "Assegnazione alle Agenzie di
Tutela della Salute (ATS) delle risorse relative all'anno 2018, di cui al Decreto del Ministro della Salute
del 26 ottobre 2018, per la realizzazione della terza annualità del programma di attività per il contrasto
al Gioco d'Azzardo Patologico (GAP) in attuazione alle DGR n. XI/585 del 1/10/2018 e DGR n. XI/4674
del 10/05/2021”, con cui sono state ripartite le risorse economiche assegnate ad ATS Brianza agli Enti
aggiudicatari di realizzazione di azioni di cui agli Obiettivi Generali n. 2 e n. 3, tra i quali si annovera il
Comune di Seregno in qualità di Ente capofila dell’Ambito Territoriale di Seregno, anche per la terza
annualità del programma di attività per il contrasto al gioco d’azzardo patologico per un ammontare di
risorse pari a € 110.00,00;

CONSIDERATO che l’Ufficio di Piano ha presentato, in continuità con il secondo anno di progetto, la
programmazione di nuove azioni per la terza annualità di progettazione (ns prot. n. 41738/2022 del
29/07/2022), accedendo al nuovo finanziamento di € 110.000,00 per l’anno 2022;

RILEVATA la necessità di adottare un’apposita Convenzione tra ATS della Brianza e il Comune di

Seregno, in qualità di Ente capofila dell’Ambito Territoriale e Distrettuale di Seregno per la realizzazione

della terza annualità del programma di attività per il contrasto al gioco d’azzardo patologico di cui alla

DGR n. 585 del 1 ottobre 2018, che costituisce parte integrante del presente provvedimento (allegato

1);

VISTI l’attestazione ed i pareri resi ai sensi delle disposizioni vigenti;

CON voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di prendere atto delle premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare la convenzione tra ATS della Brianza e il Comune di Seregno, in qualità di Ente capofila

dell’Ambito Territoriale e Distrettuale di Seregno, per la realizzazione delle azioni previste dalla DGR

XI/4674 del 10/05/2021 per la terza annualità del programma di attività per il contrasto al gioco

d’azzardo patologico di cui alla DGR n. 585 del 1 ottobre 2018 e del Piano Locale per il contrasto al

gioco d’azzardo patologico (GAP), allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale

(allegato 1);

3. di dare atto che la Convenzione avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione;



COPIA Proposta GC - 67 - 07/11/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

4. di dare atto che alla sottoscrizione della Convenzione interverrà in nome e per conto del Comune di

Seregno, anche in qualità di Ente Capofila dell’Ambito Territoriale di Seregno, il Sindaco, quale Legale

Rappresentante dell’ente;

5. di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente deliberazione

immediatamente eseguibile al fine della sottoscrizione della Convenzione.-



COPIA Proposta GC - 67 - 07/11/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: PIANO DI ZONA

Responsabile del procedimento: Andrea Bagarotti

Oggetto: CONTRASTO AL GAP (GIOCO D'AZZARDO PATOLOGICO) NELL'AMBITO DEL PIANO GAP
DI ATS BRIANZA IN ATTUAZIONE DELLA DGR N. 585/2018 (SETTING COMUNITÀ'):
APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA ATS DELLA BRIANZA E IL COMUNE DI SEREGNO
PER L'AMBITO TERRITORIALE PER LA TERZA ANNUALITA’ DEL PROGRAMMA DI ATTIVITÀ
PER IL CONTRASTO AL GIOCO D'AZZARDO PATOLOGICO (GAP) IN ATTUAZIONE ALLE
DGR N. XI/585 DEL 01/10/2018 E N. XI/4674 DEL 10/05/2021.-

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 08/11/2022 IL DIRIGENTE
f.to Emanuela Danili

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 08/11/2022 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 08/11/2022 SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta GC - 67 - 07/11/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 08/11/2022 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

lì, 18/11/2022 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________


